
钢能特种装备江苏有限公司

年产门座式起重机 50台项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：钢能特种装备江苏有限公司

编制单位：苏州清泉环保科技有限公司

2025年 8月



I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
工”是指沿江公路以南地区以工业区为主，另外配套有商务、物流等相应

公共服务设施。产业定位：优先发展海工产品，积极发展起重设备，适当

发展船舶部件，鼓励发展大型钢结构，配套发展现代物流中心，使之加快

形成张家港市装备制造业产业集群、江苏沿江重要的重型装备制造业基

地。

2010年，张家港保税区管委会委托对江苏扬子江重型装备产业园

（11.7平方公里）开展了环境影响评价，并于 2010年 12月 15日取得张

家港市环境保护局的批复（张环发[2010]189号）。

2.6.1.2 园区性质及产业定位

对照《张家港保税区产业发展规划环境影响报告书》及审核意见（环



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

66

审[2019]79号），其规划期限为 2017~2025年，面积 48.14平方公里。其

定位为率先对接自由贸易港的先行区，世界级临港产业先进制造基地。规

划包括八大功能园区：张家港保税港区保税区、张家港保税港区进口汽车

物流园、江苏省张家港保税区环保新材料产业园、先进高分子材料产业园、

航空碳纤维复合材料产业园、江苏省张家港保税区半导体核心材料产业特

色创新示范园、江苏扬子江现代装备工业园和江苏扬子江国际化学工业

园。规划保税物流、新材料、现代装备制造业、高端精细化工四条产业主

线，配套规划建设基础设施。

（1）园区性质

江苏扬子江现代装备工业园拥有通江达海的区位优势，优良的港口物

流优势，丰富的功能政策优势，完善的产业配套优势，是张家港发展装备

产业的主要载体，也是张家港发展现代临港经济的特色产业园区。

段山港片区已有海工装备、工程设备、化工机械、起重设备、船舶部

件、大型钢结构等重型和高端装备。同时依托长江码头，配套装备业。

长山片区内已集聚了天沃科技、振华重工、圣汇装备、久盛船业等一

批基地型、集团型企业，形成了重型装备、特种船舶、风力发电设备等重

点产业。

（2）产业导向

发展装备制造产业和配套装备仓储物流产业，在目前已有产业的基础

上进行产业升级，转型成为高端装备制造的国内重要基地。

重点发展产业：1）海洋资源勘探、开采、加工、储运、管理及后勤

服务等方面的大型工程装备和辅助性装备；2）智能物流仓储系统集成及

装备制造。

本项目位于江苏扬子江现代装备工业园内，主体产品属于通用设备制

造业，符合其产业定位，且不在保税区规划产业禁止及限制准入环境负面

清单中。因此，本项目符合张家港保税区产业发展规划的定位。

2.6.1.3 功能布局和用地规划

江苏扬子江现代装备工业园用地以二类工业用地为主，其详细用地规



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

67

划：

（1）工业用地：规划工业用地 7.83km2，占园区总面积的 50.76%。

（2）仓储物流用地：段山港片区规划仓储物流用地 0.25km2，占园区

总面积的 1.62%。

（3）港口用地：不新增码头用地，只保留原有码头，港口用地 2.29km2，

占园区总面积的 14.84%，分布于园区北侧边界长江沿岸。

（4）绿化用地：形成以沿路、沿河绿带为主的绿化网络，规划绿地

面积 1.67km2，占园区总面积的 10.85%。

（5）长山片区长江西路与高峰路交叉处的南侧和西北侧现状为低层

住宅，规划为居住用地。居住用地位于园区主导风向上风向、香山风景区

下风向。

（6）长山片区现状存在高峰墓区，规划为工业用地，考虑到墓区目

前仍在使用，近期不进行开发利用。

本项目位于江苏扬子江现代装备工业园（含长山重装园），所在地属

于规划的港口用地，建设前后不改变用地性质；项目所在地基础设施完善，

给排水管网完善，不影响项目建设。本项目将严格按照张家港市城市总体

规划的要求，一旦该地块的土地利用性质调整计划开始启动，企业承诺：

无条件配合以适应新的总体规划要求。

2.6.1.4 园区基础设施及公用工程

（1）给水工程

园区主要由张家港区域水厂（张家港第三水厂、第四水厂）供水，辅

以保税区水厂（位于保税区热电厂内）。区域水厂设计供水能力为 60万

m3/d（第三水厂规模为 20万 m3/d，第四水厂规模 40万 m3/d），取水口

位于扬子江重装园下游约 6公里的长江一干河口。保税区水厂水源为长

江，以供应工业用水为主，规模 2万 m3/d。

远期张家港第四水厂供水能力规划扩建至 60万 m3/d。

张家港保税区沿张杨公路、港丰公路、沿江公路、长江路、华昌路、

港华路、江海路、张皋路、新乐路及中华路布置供水干管，管径为



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

68

DN800-DN1600mm；其余道路上布置支管，管径为 DN200-DN400mm。

给水管成环状布置，确保供水安全，且便于地块用水从多方位开口接入，

形成区域一体化供水模式。

（2）雨水工程

园区排水制度为雨污分流制。雨水充分利用地形、水系进行合理分区，

按照分散、就近原则排入河道。结合地理自然条件，张家港保税区范围内

现有排涝站 26座，设计排涝流量 116.54m3/s；规划新增排涝站 6座，设

计排涝流量 33m3/s。

（3）污水工程

1）污水集中处理工程

张家港保税区范围内园区污水接管规划概括如下：

张家港保税港区保税区、进口汽车物流园、环保新材料产业园、扬子

江化工园、扬子江装备园（段山港片区）、先进高分子材料产业园、航空

碳纤维复合材料产业园和半导体核心材料产业园污水接管张家港保税区

胜科水务有限公司；

扬子江装备园（长山片区）污水接管张家港西区污水处理有限公司（曾

用名金港片区污水处理厂）。。

①张家港保税区胜科水务有限公司

保税区污水处理厂胜科水务位于扬子江化工园，已建成的一期、二期

工程日处理能力为 4.5万 m3/d，远期规模 8万 m3/d。

胜科水务服务范围为：张家港保税港区保税区、进口汽车物流园、环

保新材料产业园、扬子江装备园（段山港片区）、扬子江化工园、生活安

置区和配套区内的各企业生产废水和生活污水。

胜科水务现状处理能力为 4.5万 m3/d，采用主导工艺为复合 A/O（活

性污泥+载体生物膜）工艺，其中一期工程设计处理能力 2.6万 m3/d；二

期工程 1.9万 m3/d。目前一期 A、B系列（各 1.3万 m3/d）、二期工程（1.9

万 m3/d）均已建成投入运行。胜科水务尾水排入长江。

②张家港西区污水处理有限公司



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

69

张家港西区污水处理有限公司位于金港镇江海中路与香山河交叉口

东南角处，毗邻香山河。已建成一期工程日处理能力为 2.5万 m3/d（其中

生活污水 2万 m3/d、工业污水 0.5万 m3/d），远期规模 5万 m3/d。

张家港西区污水处理有限公司服务范围为：金港镇区生活污水、扬子

江装备园（长山片区）各企业生产废水和生活污水。张家港西区污水处理

有限公司采用 A2/O+MBR膜工艺，处理后尾水采用次氯酸钠消毒，排入

张家港河。

2）高浓度污水预处理工程

胜科水务已建成高浓度工业废水预处理项目，建设规模为 7500m3/d

（A、B系列建设规模各为 3750m3/d），采用荷兰百欧仕公司提供的 EGSB

工艺技术，主要处理扬子江化工园企业排放的高浓度有机废水，2011年 4

月 2日通过张家港市环保局审批（张环发[2011]79号），其中 A系列于

2015年 2月 18日通过阶段性竣工验收。

3）中水回用工程

张家港保税区管委会与新加坡胜科集团合资成立张家港保税区胜科

新生水有限公司，已建设污水再生利用项目。以长江水、胜科水务尾水及

陶氏有机硅公司间接冷凝水为源水，生产工业水 730万 m3/a（2万 m3/d）、

除盐水 14.6万 m3/a（4000m3/d）。

源水混合去除污泥及泥沙后，制取工业水。经 CMF系统及 SWRO系

统处理后的胜科水务尾水和部分工业水作为源水，制取除盐水。源水经过

膜车间 CMF系统超滤处理，去除大部分胶体硅及有机物，降低 COD、

BOD5、氨氮及总磷含量；经一级 RO系统，反渗透去除无机离子、有机

物及胶体等杂质；经二级 RO系统进一步降低有机物、氨氮及总磷含量；

最后经 EDI电除盐高效去除氯离子。一级 RO系统中添加亚硫酸氢纳中和

余氯，降低次氯酸钠离子浓度；添加杀菌剂杀菌；添加阻垢剂防止膜结垢。

中水和除盐水使用企业主要为扬子江化工园内化工企业。中水管网沿

扬子江化工园道路敷设，负责向园区内各中水用户单位提供中水。

（4）供电工程



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

70

保税区现有长源热电和双狮热电。

保税区规划 220kV变电站 5座：港区变电站、柏木变电站、晨港变

电站、万年变电站、七里庙变（区外）；110kV公用变电站 14座；35kV

公用变电站 3座，均已建成。高压架空线采用同杆多回架空方式。

（5）燃气工程

以“西气东输”天然气为气源，由张家港门站统一供气。在港华路和

港丰路交汇处东北角设置保税区高中压计量调压站。

（6）供热工程

园区实行集中供热，除扬子江化工园内华昌化工和双狮化工建有自备

热电站，其余均由保税区长源热电供热。长源热电规划总供热负荷为

1200t/h。

①长源热电

张家港保税区长源热电有限公司从 1995年建厂至今先后完成了五期

项目建设。一期项目 2台 75t/h高温高压煤粉炉及 2台 6MW汽轮机发电

机组于 1998年 8月建成投产。二、三期扩建项目新增 2台 130t/h高温高

压循环硫化床锅炉及 2台 12MW背压发机组，于 2003年 4月建成投产。

四期项目建设一台 130t/h循环流化床锅炉，于 2007年 5月建成投产。五

期工程分二个阶段进行，第一阶段于 2011年 11月完成 2台 220t/h高温高

压循环流化床锅炉及 2台 30MW背压机组建设，并在 2011年 8月拆除一

期工程，2013年 10月通过环境保护部竣工环保验收；第二阶段于 2013

年 8月建设 1台 220t/h高温高压循环流化床锅炉，2015年 1月通过张家

港市环保局竣工验收。

2014年 4月，长源热电公司扩建 1台 220t/h高温高压循环流化床锅

炉，同时关停二、三、四期 3台 130t/h次高温次高压循环流化床锅炉，拆

除 2台 12MW次高温次高压背压发电机组，2014年 10月通过张家港市环

保局竣工验收。长源热电目前全厂共 4台 220t/h高温高压循环流化床锅炉，

配两台 30MW背压机组，最大供热能力为 880t/h。

长源热电六期项目规划供热负荷 320t/h，目前尚未建设。



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

71

②华昌化工热电站

华昌化工热电站已建设 5炉 3机，即 3台 75t/h循环流化床锅炉和 2

台 130t/h循环流化床锅炉，配套 2台额定功率 12MW的抽汽凝汽式汽轮

发电机组和 1台额定功率 24MW的抽汽凝汽式汽轮发电机组，供热系统

最大能力为蒸汽 280t/h，全部自用，最高用热负荷约 190t/h。该项目已通

过竣工环保验收。

华昌化工正在建设“锅炉升级及配套技术改造项目”，新建 2台 260t/h

高温超高压循环流化床锅炉（1用 1备），替代原有 3台 75t/h次高温次

高压循环流化床锅炉。改造项目预计 2020年 6月完成，建成后，华昌化

工热电站共有 2台 260t/h（1用 1备）和 2台 130t/h循环流化床锅炉（1

用 1备），配套 2台额定功率 12MW的背压式汽轮发电机组（发电机功

率为 15MW）和 1台额定功率 25MW的抽汽凝汽式汽轮发电机组（发电

机功率为 30MW），供热系统最大能力为蒸汽 390t/h，全部自用。4台锅

炉脱硝、脱硫、除尘分别采用低氮燃烧+SNCR及臭氧脱硝、湿式氨法脱

硫、布袋除尘+脱硫塔设置高效洗涤装置，均能满足超低排放要求。

③双狮精细化工热电站

双狮化工热电项目装机容量为：1×C50MW发电机组（利用余热发

电，无燃煤锅炉房）。供热系统最大能力为蒸汽 215t/h，全部自用，最高

用热负荷约 150t/h。该项目已通过竣工环保验收。

（7）道路交通

张家港保税区内部交通以梳理和提高次干路网密度为主，重点加强东

西向交通联系。规划形成“八横七纵”的城市主干路网格局。“八横”指

长江路、黄泗浦路—港丰公路、中兴路—晨港路、晨丰公路、老张杨公路、

镇山路、张杨公路以及暨阳西路；“七纵”指香山路、江海路、中港路、

金港路、中华路、港华路以及张皋路。

①快速路：规划快速路包括张杨公路、港丰公路以及张皋路。

②主干路：规划主干路包括长江路、黄泗浦路、中兴路、晨港路、晨

丰公路、老张杨公路、镇山路、暨阳西路、香山路、江海路、中港路、金



钢能特种装备江苏有限公司年产门座式起重机 50台项目环境影响报告书

72

港路、中华路以及港华路。

③次干路：规划城市东西向次干路主要包括北海路、黄海路、新乐路、

南海路、长山路、香山西大街、香南路等，南北向次干路主要包括华昌路、

华达路、灿香路、天永路、金桥路、景新路等。

（8）管廊工程

扬子江化工园内规划公共管廊总长 13109米。

（9）一般固废处置

张家港保税区生活垃圾送张家港市生活垃圾焚烧发电厂焚烧处理；一

般工业固体废物综合利用。

（10）危废处置

保税区已有 4家危险废物处置单位：张家港南光包装容器再生利用有

限公司、张家港洁利环保科技有限公司、庄信万丰（张家港）贵金属材料

科技有限公司、张家港中鼎包装处置有限公司。

张家港保税区管委会已收购张家港市华瑞危险废物处理中心有限公

司部分股份，确保园区内危险废物得到妥善处置。张家港市政府规划在南

丰镇张家港市静脉科技产业园集中建设固体废物和危险废物处理处置设

施。

2.6.1.5 环境功能区划

（1）大气环境功能区划